
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 5^ - LAVORI PUBBLICI 

 
 

DETERMINAZIONE n. 494 del 10/11/2016 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER PRESENTAZIONE 
PRATICA INERENTE LA CASA PROTETTA DI DOSSO PRESSO IL COMANDO 
PROVINCIALE DEI VIGILI DEL FUOCO 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 

VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 
gestione da parte dei responsabili dei servizi: 

 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 

VISTO il decreto del Commissario n. 2 del 9/5/2016 con il quale sono stati attribuiti 
gli incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL 
stipulato il 31/3/1999; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta n. 35 del 5/5/2016 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance con la quale vengono assegnati ai 
responsabili di servizio le risorse previste nel bilancio 2016/2018 in relazione agli obiettivi 
ad essi affidati; 

 
VISTA la Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 482 del 20/10/2015 

con la quale è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo per i “LAVORI DI 
COMPLETAMENTO DELLA RISTRUTTURAZIONE DELL'ALA VECCHIA DELLA 
CASA PROTETTA DI DOSSO”, dall’Arch. Alberto Ferraresi con sede in Via Provenzali, 
6/6 – Cento (FE), per l’importo complessivo di € 355.000,00; 

 
PRESO ATTO che con  Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 557 del 

01/12/2015 è stata disposta l'aggiudicazione definitiva per i “LAVORI DI 
COMPLETAMENTO DELLA RISTRUTTURAZIONE DELL'ALA VECCHIA DELLA 
CASA PROTETTA DI DOSSO”,  alla ditta CSM Consorzio Stabile Modenese SCPA, con 
sede in Via Rizzotto n. 90 a Modena, per l’importo di € 263.342,99 oltre agli oneri per la 
sicurezza per € 15.542,14 e quindi per un importo complessivo (Iva esclusa) di € 
278.885,13; 



RICHIAMATO il contratto del 14/04/2016 stipulato presso lo Studio notaio Giorgi di 
Cento (FE), con il quale la ditta aggiudicataria ha assunto i lavori in oggetto per l’importo 
sopra riportato; 

 
DATO ATTO che si rende necessario presentare una pratica SCIA riferita all'intero 

fabbricato della Casa Protetta di Dosso presso il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco 
di Ferrara; 

 
PRESO ATTO che al fine della presentazione della pratica al Comando Provinciale 

dei Vigili del Fuoco di Ferrara è necessario il pagamento dei diritti di segreteria alla 
Tesoreria Provinciale delle Stato – Comando VV.F. di Ferrara che ammontano ad € 
324,00; 

 
PRESO ATTO che è inoltre necessario provvedere al pagamento del rinnovo della 

pratica SCIA riferita alla centrale e al gruppo elettrogeno presente presso la Casa Protetta 
di Dosso, presentata al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Ferrara, che ammonta 
ad € 100,00;  

 
RITENUTO pertanto di dover procedere all’impegno di spesa e contestuale 

liquidazione delle spese necessarie al pagamento dei diritti di segreteria e alle spese 
necessarie al rinnovo della precedente pratica SCIA, sul cap. 2120334610, imp. 335/2016, 
mis. 12, prog. 3, per un totale complessivo di € 424,00 sull'IBAN 
IT89I0760113000000000189449; 

 
DATO ATTO che la presente determinazione risponde alle necessità di attuazione dei 

programmi di attività di competenza del Settore; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, con le regole di finanza pubblica e con quanto previsto dall’art. 9 del DL 78/2009 
in materia di tempestività dei pagamenti; 

 
VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI  DARE ATTO, di quanto espresso in premessa; 
 

2. DI IMPEGNARE e LIQUIDARE sul capitolo 2120334610, imp. 335/2016, mis. 12: 
• il pagamento dei diritti di segreteria alla Tesoreria Provinciale delle Stato – 

Sez Comando VV.F. di Ferrara per la presentazione della pratica SCIA  
all'intero fabbricato della Casa Protetta di Dosso per un totale di € 324,00, 
secondo le modalità indicate in premessa; 

• il pagamento del rinnovo della pratica SCIA riferita alla centrale e al gruppo 
elettrogeno presente presso la Casa Protetta di Dosso presentata al Comando 
Provinciale dei Vigili del Fuoco di Ferrara, per un totale di € 100,00,  

per un totale complessivo di € 424,00 sull'IBAN IT89I0760113000000000189449; 
 

3. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’Art. 147 bis del TUEL. 

 
 

 



 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to GESSI SAMANTHA 
 
 
Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  € 424,00 
 
S. Agostino, lì 10/11/2016 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 


